25

QUAM: formam *Ba Bb Bd Pd Pg To Vb* | mendacem *Pt Vf* | falsam felicitatem *Ap Bc Cg Ck Ct Er Fb Ge Ka Pb Pn Ps* | mendacem felicitatem *Fd Ld Lh Pq Ta Vc* | felicitatem *Lf Vh.*

30

PERSPICACITER: liquide *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | penitus *Mb Mf Px Vh* | sagaciter *Vb* | euidenter *Cg Eb Ed Ka Lh Mf Pg* | manifeste *Fd Ld Pt* | diligenter *Lh Ta* | apertissime *Cg* | lucide *Eb Ka Lh Mb Mf Va Vh* | subtiliter. pleniter *Lf.*

35

INTUERIS: inspexeris *Vb* | aspicias *Eb Ka Lh Px Ta Vh* | intendas *Va.*

ORDO EST DEINCEPS: consequitur *Af Bc Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pg Pp Ps Pt Ta To Vf* | consequens est *Cg* | congruus est *Pq* | conueniens est *Pd.*

ORDO: ratio *Bd* | congruus *Lh* | congruum *Bc* | congruum et conueniens *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps.*

40

DEINCEPS: postea *Pp.*

UERA: felicitas *Ap Ba Bb (2x) Bc Bd Cg Ck Ct Eb Er Fb Ge Lf Lh Pb Pg Pn Ps Px Ta Va Vb Vc Vf* | beatitudo *Fd (Ga) Ka Ld Na Pt Vh* | bona *Pd* | forma felicitatis *On* | deus ut mox infra exponitur *Eb Lf.*

45

MONSTRARE: aperire uerbis qualiter et quomodo haec omnia in summo uno bono uera perfectaue consistant *Va.*

16 amantes] amores *Ck Fb Ge Pb Pn*; amatores *Ap.* 17 quia] quae *Bc.* 18 quae] quod *Cg.*
19 quod] quae *Pq.* 27 et fama] om. *Pp.* | est] om. *Pq.* 38 congruum²] congruum est *Ct.*

III prosa ix

2. Atqui uideo, inquam, nec opibus sufficientiam nec regnis potentiam nec reuerentiam dignitatibus nec celebritatem gloria nec laetitiam uoluptatibus posse contingere. – An etiam causas cur id ita sit deprehendisti?

50 **ATQUI:** certe *Ap Bc Cg Ck Ct Er Fb Ge Ka Lf Lh Pb Pn Pp Ps Ta Vf* | quippe *Vb* | pot{ius} *Vh* | coniunctio *Ka*.

UIDEO: cognosco *Pd* | intellego *Cg Pc*.

55 **INQUAM** (INQUAM B{OETIUS} *Lh*): ego *Ps* | ego Boetius *Ap Bc Er Fb* | Boetius *Cc Fd Ld Pt* | poeta *Mf* | dixi *Fd Ld Lh Pt Ta Vb*.

NEC OPIBUS SUFFICIENTIAM: ut nonnihilo indigeant *Va* | nisi aliquo indigeat *Lf* | quia amplius cupiunt *Cg Pc Pk Pp Pq* | quia indigentiam non possunt pellere *Bc* | ideo, quia nequeunt indigentiam pellere *Af Ba Bb Fd Kc Ld Lh Mj Pg Pp Ps (Pt) Ta To Vc Vf* | ideo, quia nequeunt indigentiam pellere, sed amplius cupiunt *Fb* | ideo, quia nequeunt indigentiam pollere (!), nec regnis potentiam, quia non omnia possunt uel quia timent subiectos. Nec reuerentiam dignitatibus, quia malos potius indignos faciunt. Sicut Nonio contigit, qui struma est appellatus. Nec celebritatem gloriae, quia gloriosi saepe rebus carent necessariis. Nec laetitiam uoluptatibus posse contingere, quia uoluptas anxietatibus plena est. *Lh*.

65 **OPIBUS:** per *Bd* | ex *Ga Na On* | de *Lf* | diuitis *Vb* | saecularibus *Lf* | ex diuitiis *Eb Ec Gc* | propter opes *Cg Fb* | saecularibus diuitiis *Lf*.

SUFFICIENTIAM: ueram *Lf* | plenam copiam *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | quanto plus habes, tanto amplius concupiscis *Eb Ec Gc Ka* | (...)s abundas ·i· (...) opes ha(...) *Lf*.

70 **NEC REGNIS POTENTIAM:** posse coniungere *Ap Ck Ct Er Ge Lf Pb Pn* | reges qui imperant *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn* | qui imperant *Ct* | quia non omnia possunt *Af Ap Bc Cg Ck Ct (Er) Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pg Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vc Vf* | quia timent subiectos *Af Ap Bc Cg Ct Fd Kc Ld Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | ut in caducis regibus comprobatur *Ec Gc Ka* | ut in caducis regibus uidetur, nunc in proelio, nunc domi moriuntur *Lf*.

75 **REGNIS:** ex *Ec On* | de *Lf* | propter regna *Cg*.

POTENTIAM: ueram *Lf*.

80 **NEC REUERENTIAM DIGNITATIBUS:** posse coniungere *Er* | quia malos potius indignos quam dignos faciunt *Ap Bc Fd Kc Ld Lh Mj Pg Pq Ps Pt Ta To Vc* | quia malos potius indignos faciunt *Af Pp* | sicut Nonio contigit, qui struma est appellatus *Af Ap Bc Fd Kc Ld Mj Pq Ps Ta Vf* | sicut contigit Nonio, qui cum esset in dignitate, struma est appellatus *Pc Pk Pp Va* | sicut Nonio contigit, quia licet possideret multa, tamen struma appellatus est, cum esset in dignitatibus *Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pn Ps*.

85 **REUERENTIAM:** uenerationem *Ap Ck Er Fb Ge Lf Mo Pb Pn Ps* | a subiectis *Va*.

DIGNITATIBUS: ex *Eb Ec Gc On* | de *Lf* | uirtutibus *Va* | hertuomum (OHG) *Lf* | (...)inem habes cras (...) *Lf* | hodie officio praeditus, cras destitueris *Ec Gc Ka*.

59 ideo] om. *Lh Pg To Vc*. | pellere] om. *Vf*. 69 amplius] plus *Eb*. | concupiscis] concupisti *Ka*. 71 coniungere] contingere *Ct*. 72 non] nec *Ps*; om. *Pc*. | omnia] omnes *Fd*. | possunt] posse *Ld*. 74 timent] tenent *Pc*. | subiectos] < subiectus *Af*; subiectior *Cg*. 75 in¹] om. *Gc*. | regibus¹] < rebus *Ka*; reigibus *Gc*. 80 indignos] om. *Pq*; indignus *Ta*. | quam] quia *Kc*. | quam dignos] om. *Fd*. 81 Nonio] homo *Ap*. | qui] qui in dignitatibus *Pq*. | struma] | est] om. *Bc*. 82 appellatus] appellatus \licet possideret multa/ *Ps*. 83 sicut] sic *Er*. | Nonio] nomio *Ps*; nemini *Ge Pb*; < nemini *Ap*; nemo *Pn*. | quia] qui *Ct Ps*. 84 cum...dignitatibus] om. *Ct Er*. | esset] est *Ps*. 88 destitueris] destituetur *Ec Gc*.

III prosa ix

- 90 **CELEBRITATEM GLORIA:** posse contin(gere) *Ed* | in factis mirabilibus *Mb* | quia saepe carent necessariis *Fd* | quia gloriosi saepe rebus carent necessariis *Af Ap (2x) Ck Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pg Pn Pp Pq Ps Ta To Vc* | quia gloria et fama temporalis transitiua est *Cg*.
- 95 **CELEBRITATEM:** claritudinem *Cg Lf Ps Va* | claritatem *Px* | famam *Vb* | famositatem *Ka Pp* | famosam *Eb* | mari (OHG) *Lf* | praedicabilem famam *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Mo Pb Pn Ps* | quae fit ex praedicatione *Lh Ta* | Si alius te laudat, alius criminatur te. *Lf*.
- GLORIA** (GLORIAE *Bb Ck Ga Ka La Mb Vh* | < GLORIAE *Ap* | > GLORIAE *Ba To*): gloria *Ga Ka* | laude *Fd* | ex *Eb Ec Gc On* | de *Lf* | ex gloria *Ka*.
- 100 **NEC LAETITIAM UOLUPTATIBUS::** quia postquam fuerit uoluptas expleta reddit hominem tristem *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | quia uoluptas anxietatibus plena est *Af Ap Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pg Pp Pq Ps Ta To Vc Vf* | quia uoluptas non semper delectat *Cg Pc Pk Pp Pq* | (...) tristitia finitur *Lf*.
- LAETITIAM:** (...)sunt ·i· potentiam re(...) laetitiam *Lf*.
- UOLUPTATIBUS:** ex *Ka On* | de *Lf*.
- 105 **POSSE CONTINGERE:** zeuma *Ed Ga Lh Na Ta* | zeuma ab inferioribus *Ap Ck Pn Ps* | Zeuma est conclusio unius uerbi diuersis clausulis apte coniuncti. *Mb Mf Va Vh*.
- CONTINGERE:** euenire *Vb* | adipisci *Pq Va* | homini *On* | hominem *Ct*.
- AN ETIAM CAUSAS:** o Boeti *Ap Lb* | philosophia *Fd Lb Ld Lh Pt Vh* | inquit philosophia *Fb* | inquit illa *Lf Ps*.
- 110 **AN:** utrum *Vb* | numquid *Pb*.
- CAUSAS:** occasiones *Bd* | origines *Cg* | quae supra dictae sunt *Ec Gc* | quae superius dicta sunt *Ga Ka Na Vh*.
- CUR:** cur non in ipsis sit uera felicitas *Ap* | in ipsis rebus superius comprehensis non sit uera felicitas. Intellexisti cur non possunt contingere opibus sufficientiae et cetera. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | cur non possunt contingere opibus sufficientiae et cetera, et quod in ipsis rebus superius comprehensis non sit uera felicitas *Ct (Er)* | quod nec possit contingere sufficientia ex opibus et cetera *Pg* | quod nequeunt id efficere, quod promittunt *Bd* | quia non possunt opibus sufficientiae contingere *Va* | ut de opibus, sufficientia non possit contingere et reliqua *Lf*.
- 115
- 120 **ID:** hoc *Er Pg*.
- ITA SIT:** ita proueniat *Cg Ps*.
- DEPREHENDISTI:** intellexisti *Ap Ba Bb Ct Er Fb Fd Ga Ge Ka Ld Lf Lh Mb Mo Na Pb Pt Ta Vh* | computasti *Vb* | agnouisti *Eb Ec Gc Ka*.
- 125
3. Tenui quidem ueluti rimula mihi uideor intueri, sed ex te apertius cognoscere malim.
- 130 **TENUI:** inquam *Lf Ps* | poeta *Vh* | in *Eb Ga Na* | gracili *Ba Bb Lh Mb Pb Pp Ta Vh* | angusti *Pb* | parua *Eb Go Ka Lf Lh* | angusta *Lh Mb Vh*.
- UELUTI:** sicuti *Vb* | ueluti quis per rimulam rem pleniter perspicere non potest *Lf*.
- RIMULA:** per *Bd* | rima *Lb* | scin[til]la *To* | scissura *Ct* | fissura *Ga Ka Mf Na Vh* | foramine *Mf* | linea *Ec Gc* | scruntissa (OHG) *Ed Pm* | scruntislon (OHG) *Lf* |

90 quia] qui *Mj*. 94 praedicabilem] praedicaem *Ct*; pdicabilem *Er*. | famam] formam *Er*.
 99 quia] om. *Ck Ge*. | uoluptas] uoluntas *Ap Pb Pn*. | expleta] explena *Er*. 100 hominem]
 homine *Pb Pn*. | anxietatibus] animi anxietatibus *Ps*. 106 coniuncti] coniuncta *Mb Vh*.
 112 dicta] dictae *Ga Na*. 114 possunt] possint *Ps* | sufficientiae] sufficientiam *Ap Ge Pb*
 115 possunt] posse *Er*. | opibus] quibus *Er*.

III prosa ix

- 135 apertura a rima diriuatum *Va* | parua intellegentia *Ap Ck Ge Pb* | paruae intellegentiae *To* | per scissuram *Mb Px* | per fissuram *Lh* | parua fissura *Pp Vb* | aperta fissura *Cg Ps* | quasi fissura *Eb Ec (Ed) Gc Lh* | ubi parua lux est *Ga Ka Na Vh* | paruuum foramen *Eb* | rima paruuum foramen *Kr* | per paruuum foramen *(Ed) Lh* | Diminutiuum nomen est a rima. *Ct* | est diminutiuum ab eo quod est ri(ma) *Vb* | scissura, quae est tenuis scintillula intellectus *Ap Ck Pb Pn Ps* | per tenuam rimulam *Ap* | quasi per tenuem rimulam *Pm* | Rimula est apertio modica cuiuslibet axis. *Pd* | per paruam intellegentiam, quasi per scissuram *Lh* | parua scintilla intellegentiae, quasi per scissuram *Pc Pk* | Parua scintilla intellegentiae, quasi per scissuram patefacit mihi, quod tu dicis. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Pq Vc* | Rimula diminutiuum est a rima. Dicit autem scintilla paruae intellegentiae. Intellego nihil esse ea, in quibus homines delectant, sed magis per te uolo audire. *(Af) Bc Fd Kc Lc Ld Mj Pp Ps Pt* | Rimula diriuatuum nomen a rima. Rima est apertura ·i· fissura uel ligni uel lapidis uel alicuius rei. Dicitur autem et sultus rima. Parua scintilla intellegentiae, quasi per scissuram mihi patefecit, quod tu dicis. *Lh* | Rimula diminutiuum est a rima. Nam rima est apertura uel fissura ligni uel lapidis uel alicuius rei. Dicitur etiam rima sulcus. Et parua scintilla intellegentiae, ac si diceret: quasi per [s]cissuram aliquam uix intellego nihil esse ea, in quibus homines delectant, sed magis per te uolo audire. *Ta* | Rimula diminutiuum nomen est a rima. Dicitur autem scintilla paruae intellegentiae. Intellego nihil esse ea, in quibus homines delectant, sed magis per te uolo audire. *Ap* | diminutiuum est. Dicit autem scintilla paruae intellegentiae. Intellego nihil esse ea in quibus homines delectantur. *Pg*.
- 140 **MIHI UIDEOR:** uidetur mihi *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | figura pro uidetur mihi *Fb* | uidetur *Cg*.
- 150 **INTUERI:** inspicere *Vb* | causas praedictas *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | ut intueam *Cg Ps* | uidetur *Mb* | uidere *Eb Lh Ta* | ut intuear *St* | intellegere causas *Lf* | Boetius *Lb* | (intel)lexi, sicut per quoddam paruuum foramen aspicerem (*gl.* luogem (OHG)). Angustis (*gl.* winkentem (OHG)) oculis solemus per foramen inspicere (*gl.* luogen (OHG)). *Lf*.
- 155 **SED EX TE APERTIUS:** magis uolo intelle[ge]re *Vh* | Vellem ut tu ipsa mihi monstres, quae sit uera beatitudo. *Fd Ld Pt* | per te uolo audire *Pg*.
- 160 **EX TE:** per *Eb Ta* | per te *Ap Ka Lh* | a te *Va*.
- 165 **APERTIUS:** manifestius *Lh Ta* | magis *Ka* | lucidius *Va* | quam adhuc intellegam *Lf*. **COGNOSCERE:** causas praedictas *Fb* | causas *Lf* | quae sit uera beatitudo *Ba Bb*.
- 170 **MALIM:** uolo *Ga Na Px* | magis *Vh* | magis uolo *Ap Ck Ct Eb Er Fb Ge Lh Mf Mo Pb Pn Ps Ta Vh* | magis uoluerim *Vb* | magis uelim *Cg Lf Pp Va*.

- 175 4. Atqui promptissima ratio est. Quod enim simplex est indiuisumque natura, id error humanus separat et a uero atque perfecto ad falsum imperfectumque traducit. An tu arbitraris quod nihilo indigeat egere potentia? – Minime, inquam.

ATQUI: certe *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ta Vb* | uere *Cg* | modo *Ec Gc* | illa inquit *Lf Ps* | exponit causas *Ec Gc Lf*.

143 patefacit] parte facit *Ck Pq*. | tu] om. *Er*. 144 est] nomen est *Ps*; om. *Bc*. | Dicit] dicitur *Lc*. | autem] autem hic pro *Lc*; om. *Mj Ps*. | scintilla] sint illa *Kc*; scintillam *Ps*; sintillam *Bc*; sintilla *Ld*. | Intellego] ·i· intellego me *Lc*; intellego enim *Ps*. 145 in] om. *Lc*. | homines] hominum *Bc*. | delectant] delectantur *Af Bc Lc Pp*; delectent *Fd Ld Pt*. | per te] om. *Mj*.

III prosa ix

- 180 **PROMPTISSIMA RATIO EST:** ut a me apertius cognoscas *Pd* | cur non possit contingere ·i· ut in solis opibus summum bonum sit, uel in regnis uel in dignitatibus et reliquis saecularibus honoribus, ideo quia non amant simplex bonum, quod est deus, in quo sunt omnia bona *Ap Ck Ps*.
- 185 **PROMPTISSIMA:** manifestissima *Ap Cg Ck Ct Ec (Ed) Er Ga Gc Ge Ka Lf Lh Mf Mj Na Pb Ps Px Vf Vh* | manifestissime *Pn* | apertissima *Af Bd Cg Pq Vb Vc* | manifesta *Pg* | manifestima(!) *Eb* | citissima *Ps* | impromptu *Ps* | eulentissima *Lh Ta* | efficacissima *On* | clarissima *Va* | certissima *Lf* | utilissima *Vh* | paratissima *Ec Gc* | facillima *To* | intellegere supradicta *Af* | manifestissima, inde impromptu *Fb Fd Kc Ld Pt*.
- 190 **RATIO EST:** de illis *Fb* | cur ita sit *Pq* | hoc deprehendere *Pg* | ut tibi demonstrem *Pt* | ut tibi monstrem *Ld* | ut tibi monstrarem *Fd* | istud sc· quod tu desideras scire et ut possis cognoscere *Ap Ck Pb Pn Ps (2x)* | illud sc· quod tu desideras scire sc· summum bonum *Ct Er* | de illis facere *Lf*.
- 195 **QUOD ENIM – TRADUCIT:** quae diuersa putant homines bona unum esse bonum (*Af*) *Ap Fa Fd Ga Gc Ka Kc Lc Ld (Lf) Lh (Mb) Mj Na Pg Pp Ps Pt Ta Vh*.
- QUOD:** bonum *Ba Bb Vh* | illud bonum *Pq* | hoc *Bd* | summum bonum, quod in diuersis rebus quaeritur *Lf*.
- ENIM:** quia *Bd*.
- 200 **SIMPLEX:** deus *Eb Ec Gc Ka Lh Mf Pp Px Vh* | deus uel uera beatitudo *Cg Pc Pk Pq Vc* | summum bonum *Ck Fb Ge Pb Pd Ps* | summum bonum est *Ap* | uera felicitas ·i· deus *Va* | uera felicitas ·i· deus uel beatitudo uera *Lh* | illa beatitudo, quae in diuersis rebus quaeritur *Ec Gc Ka* | singula per se *Lf* | simplex bonum est ·i· summum bonum et indiuisum in natura. Nihil enim tam simplex est quam deus. Ideo summum bonum, quia in eo omnia bona sunt, et omnis sufficientia et regnum et omnis reuerentia et omnis potentia et dignitas, et haec omnia in eo sunt,
- 205 ideo simplex est. *Ap Ck Ps*.
- INDIUISUMQUE:** indiuisibile *Vb* | summum bonum *Pg* | non constans partibus *Af Ap Cg Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pg Pn Pp Ps Pt To Vf*.
- 210 **NATURA:** ablatius *Ap Pb Pn* | per *Fb* | in *Eb Ef Ga Na Px* | ius *Vb* | est *Ps* | per naturam *Ct Mb* | origine *Cg Ps* | in sua *Lf* | naturaliter *Lh* | quod nihilo indiget *Cg* | constat per naturam *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.
- ID:** hoc *Er* | indiuisum *Fd Ld Pt* | bonum *Cc Vh* | summum bonum *To* | illud bonum *Cg*.
- 215 **SEPARAT:** diuidat *Pt Ta* | diuidit *Cg Fd Ld Lh Vh* | separare audet *Lf* | a uera felicitate, quod est deus *Eb Ec Gc Ka* | distinguit per partes, quia quaerunt illam ubi non est *Va* | in diuersis rebus quaerit, ut supradictum est *Lf* | quia quaerunt ubi non est *Cg Fb Lh Pc Pk Pq Vc* | eo quod quaerunt in terris ea, quae sunt in caelo *Ct* | quia quaerunt homines bona diuersa in terris, quae sunt in caelo *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | quia uerus non est *Pp* | quia alii quaerunt opes, alii regna, alii dignitates et reliqua, credentes in singulis summum bonum, et non quaerunt in deo, in quo
- 220 sunt omnia bona *Ap Ck Ps*.
- UERO:** bono *Af Ba Bb Cg Ct Fb Fd Ge Ld Ps Pt Vb* | bono quod est deus *Lf*.